
77908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA
Ordinanza 6 novembre 2024. “Rifacimento del metanodotto San Salvo - Biccari DN650 (26”) DP75 bar e 
opere connesse” - Asservimento ed occupazione temporanea di aree in comune di VOLTURINO (FG), foglio 
10 mappali 58, 71, 70, 85, 223 e 427 (ID 03 del p.p. allegato al DM 21 ottobre 2021) - Ordinanza di deposito.

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica

Dipartimento Energia
Direzione Generale Fonti Energetiche e Titoli Abilitativi 

Il Dirigente

Visto l’articolo 42 della Costituzione nella parte in cui prevede che la proprietà privata può essere, nei casi 
indicati dalla legge, e salvo indennizzo, espropriata per motivi d’interesse generale;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327, recante il Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità, e successive modifiche ed 
integrazioni (di seguito: Testo Unico);

Visto il decreto-legge 01 marzo 2021, n. 22, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 51 del 01 marzo 
2021, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri, convertito, con 
modificazioni, in legge n. 55 del 22 aprile 2021, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 102 del 29 aprile 2021;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 228 del 23 settembre 2021, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione 
ecologica”;

Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 264 del 11 
novembre 2022, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri convertito, 
con modificazioni, in legge n. 204 del 16 dicembre 2022, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 3 del 04 gennaio 
2023;

Visto il decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 180, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 286 del 07 dicembre 2023, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 
organizzazione del Ministero della transizione Ecologica di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 29 luglio 2021, n. 128;

VISTO il decreto del Ministero della transizione ecologica 18 ottobre 2021 con il quale sono stati disposti 
a favore della società SNAM RETE GAS S.p.A., codice fiscale e partita IVA n. 10238291008, con sede legale in 
Piazza Santa Barbara, n. 7, l’asservimento e l’occupazione temporanea di aree di terreni ubicate nel comune 
di Volturino (FG) interessate dalla realizzazione del gasdotto “Rifacimento del metanodotto San Salvo - Biccari 
DN 650 (26”) DP 75 bar e opere connesse”, meglio evidenziate nel piano particellare allegato al decreto stesso;

CONSIDERATO che con il citato decreto sono stati stabiliti gli importi delle indennità provvisorie per la 
costituzione di servitù di metanodotto, l’occupazione temporanea e i danni derivanti dalle operazioni di 
messa in opera dell’infrastruttura;

Visto il decreto ministeriale 18 ottobre 2021 che ha stabilito un’indennità provvisoria di asservimento 
e occupazione pari ad euro 9.914,00 (novemilanovecentoquattordici/00) non ritenuta congrua dai                                 

Atti di organi statali e comunitari



                                                                                                                                77909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024                                                                                    

sigg. ri D’Antini Pasquale (unico proprietario) e Palumbo Maria Carmela (usufruttuaria) e che hanno attivato 
la procedura ai sensi dell’art.21 designando il tecnico di fiducia e che tale importo non è stato depositato;

TENUTO CONTO della relazione di stima del Collegio dei tecnici costituito ai sensi dell’articolo 21 
del Testo Unico del 6 luglio 2022 che ha determinato una indennità definitiva pari a euro 39.172,67 
(trentanovemilacentosettantadue/67);

Visto il provvedimento del 15 settembre 2022, perfezionatosi soltanto in data 25/07/2024, con 
il quale è stato disposto il deposito delle indennità definitive pari a complessivi euro 39.172,67 
(trentanovemilacentosettantadue/67) conseguenti alla determinazione delle indennità definitive del collegio 
tecnico costituito ai sensi dell’art. 21 del Testo Unico Espropri) presso la competente Ragioneria Territoriale 
dello Stato - Servizio depositi amministrativi e che lo stesso è stata pubblicato sul BURP del 27 ottobre 2022, 
n. 116;

CONSIDERATO che la SNAM RETE GAS S.p.A ha presentato ricorso ai sensi dell’articolo 54 del Testo Unico;

VISTA l’ordinanza della Corte di Appello di Bari, Prima Sezione Civile per la causa civile iscritta. al R.G. n. 
1280/2022 del 19 dicembre 2023, che stabilisce l’importo da liquidare al sig. D’Antini Pasquale in complessivi 
euro 36.963,37 (trentaseimilanovecentosessantatre/37) oltre interessi dal 18 /10/2021 (calcolati di euro 
detratto quanto già versato fino al soddisfo) e che ordina alla Snam Rete Gas Spa di versare detta somma 
presso la Cassa DD PP a disposizione del proprietario detratto quanto eventualmente già versato e con gli 
interessi legali sulla rimanenza dalla data dell’asservimento all’effettivo versamento;

VISTA la sottoindicata comunicazione di avvenuta costituzione di deposito definitivo presso la Ragioneria 
Territoriale dello Stato di BARI - deposito Nr. nazionale 1399546 e Nr. provinciale 172068 costituito in 
data 25/07/2024 dell’importo di euro 39.172,67 (trentanovemilacentosettantadue/67) per indennità di 
asservimento e occupazione in esecuzione del decreto ministeriale 18 ottobre 2021 per l’immobile censito al 
CT del Comune di Volturino (FG) al foglio 10 mappali 58, 71, 70, 85, 223 e 427;

VISTA l’istanza ENGCOS/SUD/1042/GIA del 23 ottobre 2024, acquisita al protocollo n. 194304 del 24 ottobre 
2024 con cui si chiede di disporre il deposito di euro 625,74 (seicentoventicinque/74) quale differenza tra le 
indennità definitive di complessivi € 39.798,41 (di cui € 36.038,13 per indennità di asservimento definitivo 
compresi interessi legali dal 18/10/2024 al 25/07/2024 ed € 3.760,28 per occupazione temporanea e danni, 
compresivi interessi legali dal 18/10/2021 al 25/07/2024) e quelle già versate dalla Snam Rete Gas Spa di              
€ 39.172,67.

Ritenuto opportuno provvedere alla custodia di tali importi

ORDINA

alla SNAM RETE GAS S.p.A., beneficiaria delle azioni ablative conseguenti al decreto ministeriale 18 ottobre 
2021 per il comune di Volturino (FG), il deposito presso la competente Ragioneria Territoriale dello Stato 
Servizio depositi amministrativi di euro 625,74 (seicentoventicinque/74) quale differenza tra l’importo già 
depositato dalla Snam Rete Gas SPA e quanto stabilito dalla Corte d’appello di Bari in ordine alle indennità 
definitive maggiorate degli interessi legali in favore di:
Pasquale D’Antini cf. (omissis) (unico proprietario) e Maria Carmela Palumbo c.f. (omissis) (usufruttuaria).

1. di depositare senza indugio, presso la competente Ragioneria Territoriale del Ministero dell’economia e 
delle finanze - Servizio depositi amministrativi, i seguenti importi stabiliti a favore della Ditta indicata nella 
posizione n. 3 del piano particellare allegato al decreto ministeriale, e precisamente:

2. di curare immediatamente la pubblicazione della presente ordinanza, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica o nel Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi dell’articolo 26, comma 7, del Testo Unico;

3. di trasmettere la documentazione inerente agli adempimenti di cui ai punti 1 e 2:
a) ad ogni componente della Ditta interessata;



77910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

b) ai terzi che risultino titolari di un diritto sull’immobile;
c) alla Ex Divisione IV Infrastrutture Energetiche

         Il Dirigente
        (avv. Maria Rosaria Mesiano)


